
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)28 de Fevereiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2412 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024
Processo Nº 001/2024
Administração Pública:Município de Santa Rita do Pardo-MS. 
Organização Parceira: Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo - MS.
Objeto Proposto:Repasse financeiro de recursos para custear despesas com ações de manutenção e desenvolvi-
mento da educação especial- Prestação de serviços de terceiros (Pessoas Jurídica e Física), conforme detalhado no 
plano de trabalho.
Valor do Repasse: R$ 291.738,00 (duzentos e noventa e um mil setecentos e trinta e oito reais)
Período:Março a Dezembro de 2024.
Dotação Orçamentária - Exercício 2024:
Órgão Orçamentário: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL
Funcional: 12.367.0021 – Educação Inclusiva
Projeto/atividade: 12.367.0021.2043- Educação Especial
Cat. Econômica: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais
Assinaturas: Pelo MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO - MS e pela ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
SANTA RITA DO PARDO – MS, em 28/02/2024.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 008/2024 – DISPEN-
SA n° 04/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso VIII, 
Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Contratação de Clínica Especializada em reabilitação para acolher internação com-
pulsória pelo período de 06 (seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, para atender determinação judicial Autos SAJ nº 0000097-72.2024.8.12.0026.
II – HOMOLOGAR as empresas:
CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E ALCOOLISTAS DAYTOP BRASIL 
LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima menci-
onada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de Contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 28 de fevereiro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 008/2024
DISPENSA n° 04/2024.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas 
no Art. 75, inciso VIII, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Contratação de Clínica Especializada em reabilitação para acolher internação compulsória pelo período de 
06 (seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, no termo de referência, para atender 
determinação judicial Autos SAJ nº 0000097-72.2024.8.12.0026.
CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E ALCCOLISTAS DAYTOP BRASIL 
LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/05/11 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
Programa 08.244.0025.2032.0000 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - C.R.E.A.S.
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha 294
VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 quarenta e cinco mil reais
Santa Rita do Pardo-MS, 28 de fevereiro de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
PARA ATENDER A SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.39.17
Empenho: 00210 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 6.540,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.25
Empenho: 00211 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.050,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PECAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE
E LAZER / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.25
Empenho: 00568 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.830,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PECAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.25
Empenho: 00569 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.010,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
E REFRIGERADORES PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER / ENS.
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.39.17
Empenho: 00570 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 8.350,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
E REFRIGERADORES PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.39.17
Empenho: 00571 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.970,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
E REFRIGERADORES PARA ATENDER A SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.39.17
Empenho: 00572 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.380,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de: ATA N.º 028/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER A
DEMANDA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS
URBANOS, ESTRADA E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.26
Empenho: 00573 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 84.740,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA

2024



2 Mato Grosso do Sul, 28 de fevereiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2412

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.21
Empenho: 00583 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.192,85

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
E REFRIGERADORES PARA ATENDER A SEC. DE
SAÚDE/  BLOCO EPIDEM. E CONTROLE  DE
ENDEMIAS.

02
020313

3.3.90.39.17
Empenho: 00817 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 920,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / UNIDADE MISTA
DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 00818 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.370,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO E REFRIGERADORES PARA
ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO
BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.25
Empenho: 00819 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.160,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE
PÚBLICA/ UNIDADE MISTA DE SAÚDE-HOSPITAL

02
020313

3.3.90.39.17
Empenho: 00820 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 11.520,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EURICO SANTANA LIMA FILHO

Proveniente de: ATA Nº 030/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE PÚBLICA/
BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA - ESF GISFREDO.

02
020313

3.3.90.39.17
Empenho: 00821 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 900,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO

Proveniente de: REFERENTE AO FORNECIMENTO DE AGUA DO
PRÉDIO UTILIZADO PELA SEC. DE SAÚDE /
FARMACIA BASICA, 610, RELATIVO AO MÊS DE
FEVEREIRO DE 2024.

02
020313

3.3.90.39.44
Empenho: 00822 OR 20/02/2024

Valor: RR$ 23,05

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

2024

Int.: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de: ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. "RECURSO
ESTADUAL".

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 00823 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 204,66

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

Proveniente de: ATA Nº 062/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00824 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 188,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

Int.: CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES

Proveniente de: ATA Nº 019/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00825 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.692,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

Int.: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. "RECURSO
ESTADUAL".

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 00843 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 86,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. "RECURSO
ESTADUAL".

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 00844 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 97,92

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024


